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Abstract

MOKRÝ, STANISLAV. Visual perception of the selected destination types of the Czech
Republic. Brno, 2014. PhD thesis. Mendel University, Faculty of Business and Eco-
nomics, Department of Marketing and Trade. Thesis supervisor doc. Ing. Ida
Vajčnerová, Ph.D.

This dissertation deals with the visual perception of the destination types of the
Czech Republic used for tourism purposes. Methods of quantitative content
analysis, questionnaire containing visual method, eye tracking and Q-method are
used to identify the crucial factors that affect the perception of the destination
types and visualized persons. Analysis of these factors is conducted. Analysis of
destination types characteristic for the Czech Republic results in the abstraction of
recommendations that may be used mostly in the management of the destination
types.

Keywords

tourism, tourism marketing, destination, destination management, population,
eye-tracking, Q-methodology

Abstrakt

MOKRÝ, STANISLAV. Vizuální percepce vybraných destinačních typů České republiky.
Brno, 2014. Disertační práce. Mendelova univerzita, Provozně ekonomická fakulta,
Ústav marketingu a obchodu. Vedoucí práce doc. Ing. Ida Vajčnerová, Ph.D.

Předkládaná disertační práce se zabývá problematikou vizuální percepce
vybraných destinačních typů České republiky související s vizuálními materiály
užívanými pro účely cestovního ruchu. Za pomoci užití metod kvantitativní
obsahové analýzy, dotazníkového šetření obsahujícího vizuální metodu, eye-
trackingového šetření a Q-metody jsou identifikovány faktory, jež mají vliv na
percepci destinačních typů s akcentem na percepci zde vizualizovaných osob.
Analýzou těchto faktorů je dosaženo cíle práce, jímž je analýza vizuální percepce
vybraných destinačních typů charakteristických pro území České republiky, a dále
abstrahování doporučení, která mohou nalézt své využití především
v managementu těchto vybraných destinačních typů.

Klíčová slova

cestovní ruch, marketing cestovního ruchu, destinace, destinační management,
zalidnění, eye-tracking, Q-metoda
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1 Úvod a cíl práce

1.1 Úvod a obecné výzkumné úvahy autora

O stále rostoucím významu cestovního ruchu, jenž v současné sobě zcela naplňuje
veškeré předpoklady k tomu, aby se mohl nazývat soudobým fenoménem, není
třeba dlouze hovořit. Před jakýmkoliv výzkumem týkajícím se tohoto jevu je ovšem
nutné a nanejvýše vhodné dospět k poznání, že turismus nepředstavuje pouhé sa-
mostatné odvětví, v němž se střetává pouze osoba turisty a navštívená destinace,
ale naopak: v rámci cestovního ruchu hraje významnou roli velké množství
různých subjektů, objektů či jevů, bohužel pro výzkumníkovo úzké pole zaměření
mnohdy neviditelných. Proto i v případě, že se výzkumný problém výrazně
překrývá s cestovním ruchem, je nanejvýše vhodné zohlednit i další oblasti či
disciplíny tak, aby výsledný interdisciplinární pohled do co největší míry plně
zohlednil všechny aspekty výzkumné problematiky.

Oblastmi profesního zájmu autora této disertační práce jsou především ces-
tovní ruch a marketing, proto bylo jeho prvotní snahou propojit v práci právě tyto
dvě jmenované oblasti. Dlouhodobý autorův zájem o vnímání různých destinačních
typů související s úrovní jejich zalidnění vyústil ve stanovení problematiky, kterou
se disertační práce zabývá: percepcí vybraných destinačních typů. Současná nad-
vláda vizuální kultury ve spojení s dalším autorovým eminentním zájmem
o fotografii vedla autora v další fázi k tomu, aby se hlouběji zabýval myšlenkou vi-
zualizace destinačních typů související s vizualizací různých úrovní zalidnění na
fotografiích, tedy materiálech, jež mohou být destinačním marketingem využity
k různým účelům. S tímto tématem rovněž souvisí i demarketingové strategie
pojící se s možností svého využití v udržitelném cestovním ruchu či v současnosti
nezřídký jev užití digitálně upravovaných fotografií a klamavé reklamy pro propa-
gaci dané oblasti.

Po stanovení cílů práce bylo dalším krokem při tvorbě disertační práce stano-
vení hypotéz, jež v sobě odráží určité autorovy předpoklady způsobu, jakým budou
respondenti k výzkumné otázce přistupovat. Hypotézy byly voleny v závislosti na
současných trendech, které volí destinační management pro propagaci různých
typů destinací, a jedním z cílů autora tak bylo ověřování jejich pravdivosti, respek-
tive zjištění, jak může být na vizualizaci různých destinačních typů nahlíženo a jaký
vliv může mít tento faktor na destinační management.

Teoretickou část práce tvoří literární rešerše týkající se především těch kte-
rých okruhů, jež s problematikou práce šířeji souvisí: cestovní ruch a koncept
udržitelnosti, oblasti marketingu s danou problematikou související a destinační
management. Postoupivše od popisně-obecných definic a teorií ke konkrétním
konceptům týkajícím se úžeji zaměření této disertační práce, bylo autorovým zá-
měrem především vytvoření kompilátu, který bude představovat teoreticko-
literární podklad pro vlastní část práce. Nedílnou součást teoretické části tvoří
rovněž teoretická východiska výzkumných metod užívaných ve vlastní práci, jež
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představují: kvantitativní obsahová analýza, dotazníkové šetření využívající vizu-
ální metodu, eye-tracking a Q-metoda.

Co se týče těchto uvedených výzkumných metod, s jejichž pomocí dále dojde
ověřování platnosti stanovených hypotéz a naplnění výzkumného cíle práce, byly
za tímto účelem zvoleny takové metody, které své užití nachází napříč různými
disciplínami. V případě naší práce byly ovšem pečlivě voleny se záměrem umožňu-
jícím zkoumání zvolené problematiky z různých zorných úhlů, a to jak
kvantitativní, tak kvalitativní formou. K popisu konkrétního postupu, jímž byly tyto
metody autorem využity, dojde v části zaměřené na metodiku vlastní práce.

Konečně vlastní část práce se zaměřuje na zkoumání problematiky vizuální
percepce vybraných destinačních typů s akcentem na vizualizované osoby za po-
moci využití metodiky popsané v předcházející části práce. Vyústěním této části je
analýza výsledků práce vzhledem k vybraným destinačním typům, díky níž jsou
dále abstrahována doporučení, která mohou nalézt své uplatnění především
v managementu vybraných destinačních typů.

Problematika, jíž je tato disertační práce věnována, je důležitým a přesto
mnohdy opomíjeným aspektem potenciálně přínosným pro mnoho oblastí souvise-
jících s destinačním managementem. Autor práce věří, že zmapování této
problematiky formou, jež byla při tvorbě této disertační práce zvolena, může být
především pro tyto účely užitečné a zároveň podnítit další výzkumy, které přispějí
k větší pozornosti vůči této doposud nepříliš zkoumané tematice jako celku.

1.2 Cíl práce

Disertační práce si klade následující základní cíle:

• identifikovat současný stav v oblasti vizualizace destinačních typů České re-
publiky,

• identifikovat preference spotřebitelů týkající se typů destinací s akcentem na
negativní faktory, jež mohou mít na spotřebitele při návštěvě dané destinace
vliv,

• vytvořit aplikaci, která by umožňovala provést šetření obrazových materiálů
za pomoci Q-třídění,

• za pomoci technologie eye-trackingu a výše uvedené aplikace získat potřebná
data pro identifikaci faktorů, jež ovlivňují vizuální percepci vybraných
destinačních typů

• analyzovat výsledky dílčích cílů vzhledem k vybraným destinačním typům
České republiky a z nich následně abstrahovat doporučení využitelná desti-
načními managementy a dalšími subjekty cestovního ruchu.

První čtyři uvedené základní cíle jsou cíli dílčími, poslední zmíněný cíl je cílem
hlavním.

K zasazení cílů práce do kontextuálního rámce slouží teoreticko-
metodologická část této disertační práce. Svého naplnění dochází vymezené cíle ve
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výzkumné části práce využívající rozličných metod. Autorovo bádání je uzavřeno
diskusí a závěrem disertační práce.
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2 Teoretická část

V teoretické části disertační práce je položen její teoretický základ. Cílem autora
bylo především představení těch oblastí, jejichž studiem získané poznatky mohou
přispět k lepšímu porozumění dané tematiky, a rovněž zasazení problematiky vi-
zuální percepce vybraných destinačních typů do širšího kontextu cestovního
ruchu, marketingu a managementu.

Z tohoto důvodu je teoretická část práce rozdělena do několika oblastí, jejichž
účelem je představení významných definic, konceptů, typologií metod či historic-
kých vhledů, jež se týkají oblastí cestovního ruchu a destinačního managementu
a marketingu této oblasti.


[…]

respondentů převažuje postoj kladný (80,77 %).

Obr. 101 Zájem o návštěvu destinace – fotografie č. 24

Na stimulu č. 25, která se nazývá Karlovy Vary - kolonáda, je znázorněna destinace
lázeňského typu. Na fotografii se nachází 2 osoby, přičemž plocha, kterou
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zaujímají, je 0,42 %. Na snímku jsou zachyceny osoby, budovy zastupující kategorii
objektů vytvořených člověkem a stromy – přírodní objekty. Co se týče pozornosti,
kterou respondenti věnovali jednotlivým obrazovým prvkům snímku, je
z obrázku č. 102 zřejmé, že největší pozornost respondentů byla upřena na
jednotlivé prvky vizualizovaných budov. Na této fotografii se vyskytují pouze dvě
osoby a zejména osoba v oblasti [A9], získala patrně díky své poloze v levé spodní
části fotografie, zanedbatelnou míru pozornosti.

Obr. 102 Gridded AOI Karlovy Vary - kolonáda

Graf na obrázku č. 103 znázorňuje rozložení odpovědí respondentů na otázku, zda
by na této fotografii vyobrazenou destinaci měli zájem navštívit. Z grafu plyne, že
v případě této fotografie převažoval v odpovědích respondentů postoj kladný,
který vyjádřilo 71,15 % respondentů.

Eye-tracking - stimuly 211

Obr. 103 Zájem o návštěvu destinace – fotografie č. 25

Fotografie č. 26 je nazvána Krkonoše - cestou Černohorským rašeliništěm a
zastupuje destinaci horského typu. Na této fotografii se nevyskytuje žádná osoba.
Z obrázku č. 104 je patrné, že největší pozornost zde získalo ústí cesty nacházející
se v oblasti [G5]. Další centra zájmu lze pak dále pozorovat v oblastech [B5], [D4] a
[D5], kde se nachází horizont s horským reliéfem.

Obr. 104 Gridded AOI Krkonoše - cestou Černohorským rašeliništěm

Graf na obrázku č. 105 znázorňuje rozložení odpovědí respondentů na otázku, zda
by na fotografii č. 26 vyobrazenou destinaci měli zájem navštívit. Z grafu je zřejmé,
že v případě této fotografie výrazně převažuje postoj kladný, který vyjádřilo
90,38 % respondentů.
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Obr. 105 Zájem o návštěvu destinace – fotografie č. 26

Fotografie č. 27 se nazývá Lednice - park a je představitelem destinace typu turisti-
ky v přírodně hodnotných oblastech. Počet osob na fotografii je 8 a plocha, jíž tyto
osoby zaujímají, je 2,10 %. Jak je patrné z obrázku č. 106, ústřední pozornost re-
spondentů upoutaly v tomto případě zejména osoby vyskytující se v oblastech [H5]
a [D5]. Ostatní osoby rovněž zaznamenaly vyšší míru pozornosti, nicméně dalším
objektem, který zde získal pozornost je objekt v oblasti [D6], kde se nachází uměle
vytvořený objekt - schody.

Obr. 106 Gridded AOI Lednice - park

Rozložení postojů respondentů vůči zájmu o návštěvu této destinace je zachyceno
na grafu, viz obrázek č. 107. Z něho vyplývá, že kladný i záporný postoj vyjádřil
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podobný počet respondentů, nicméně mírně převažujícím je v tomto případě po-
stoj kladný (51,92 % respondentů).

Obr. 107 Zájem o návštěvu destinace – fotografie č. 27

Na stimulu č. 28 nazvaném Šumava - Černé jezero je představena destinace typu
turistiky v přírodně hodnotných oblastech. Na této fotografii se vyskytují 4 osoby
zaujímající plochu 2,42 %. Gridded AOI na obrázku č. 108 dokládá, že pozornost
respondentů upoutala především informační tabule řazená do kategorie umělé
prostředí vytvořené člověkem nacházející se na oblasti [D4], další pozornost re-
spondenti věnovali osobám na fotografii zachyceným (oblasti [E5], [H5] a [H6]).

Obr. 108 Gridded AOI Šumava – Černé jezero
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Grafem na obrázku č. 109 vyjádřený postoj respondentů vzhledem k návštěvě této
destinace dokazuje, že mezi respondenty v případě této fotografie výrazně převa-
žoval postoj kladný (94,23 % respondentů).

Obr. 109 Zájem o návštěvu destinace – fotografie č. 28
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C Elektronická příloha

Elektronická příloha je rozdělena do čtyř částí (složek), podle hlavních metod uži-
tých pro výzkumnou část práce. Jedná se o následující části:

• Kvantitativní obsahová analýza: podklady se nacházejí ve složce
../prilohy/obsahova_analyza. Složka obsahuje souhrnnou tabulku s výsledky
kvantitativní obsahové analýzy (KOA.xlsx) a dále složku s výchozími
fotografiemi, nad kterými byla kvantitativní obsahová analýza provedena
(top200).

• Dotazník: podklady se nacházejí ve složce ../prilohy/dotaznik. Ve složce jsou
obsaženy jak data získaná prostřednictvím dotazníkového šetření (dotaznik-
data.xlsx), tak samotný dotazník (dotaznik-vzor.docx).

• Eye-tracking: podklady se nacházejí ve složce ../prilohy/eye-tracking. Složka
obsahuje další složky nazvané podle jednotlivých obrazových výstupů eye-
trackingového šetření (AOI, gridded-AOI, heat-maps), složku s výchozími
fotografiemi (stimuly) a rovněž celkové statistiky (AOI-statistics.xlsx a box-
cox.xlsx).

• Q-metoda: podklady se nacházejí ve složce ../prilohy/Q-metoda. Tato složka
obsahuje výstupy z programu PQMethod (q-metoda.txt), data o respondentech
(respondenti.xlsx) a také náhled úvodní strany aplikace Q-metoda (uvodni-
strana.png).