Vyjádření školitele ke studiu a dizertační práci Ing. Stanislava Mokrého

Ing. Stanislav Mokrý zahájil své doktorské studium v roce 2009. Všechny zkoušky

z povinných i volitelných předmětů složil v řádném termínu v souladu s individuálním

studijním plánem v prvních dvou letech studia. Následně studium přerušil a současně

dokončil dizertační práci, kterou předložil v lednu letošního roku a požádal o složení Státní

doktorské zkoušky a obhajobu dizertační práce.

Během doktorského studia i v období jeho přerušení se ing. Stanislav Mokrý aktivně

zapojoval do výuky a ostatních aktivit na Ústavu marketingu a obchodu. V současné době je

kmenovým pracovníkem fakulty a podílí se na výuce předmětů Marketing, Cestovní ruch,

Podnikání v cestovním ruchu a Geografie cestovního ruchu.

V rámci vědecko-výzkumné činnosti se doktorand zaměřil na oblast cestovního ruchu

v kontextu spotřebitelského chování prostřednictvím zkoumání percepčně únosné kapacity

území destinace. Současně se věnuje kvalitativním výzkumům za využití eyetrackingu.

Aktivně se účastnil řady odborných konferencí a je autorem či spoluautorem nejméně 6

odborných či vědeckých příspěvků.

Dizertační práce s názvem Percepční únosná kapacita jako nástroj destinačního

managementu je zaměřena na oblast výzkumu vizuální percepce destinačních typů

charakteristických pro území České republiky. Doktorand provedl rozsáhlý výzkum za použití

kombinace více výzkumných metod poněkud měně obvyklých a velmi náročných na

zpracování. Předložená práce je zpracována na vysoké úrovni, autor prokázal rozsáhlou

znalost řešené problematiky a precizní zpracování získaných informací. Uvedený cíl práce je

naplněn a stanovená metodika je vhodně aplikována. Dizertační práce splňuje po obsahové i

formální stránce veškeré náležitosti kladené na práci tohoto typu. Doktorand pracoval

samostatně, systematicky a s vysokým zaujetím.

Dizertační práci Ing. Stanislava Mokrého doporučuji k obhajobě.

Brno, 16. 2. 2015 doc. Ing. Ida Vajčnerová, Ph.D. - školitelka